
پنجشنبه 11 مهر 98 • شماره 384 7

لبنان، ســرزمین جمع اضداد اســت؛ سرزمینى 
در مجــاورت رژیم کودك کش صهیونیســتى که 
سال هاســت پیروان مذاهب مختلف در کنار هم 
در آن زندگى مى کنند؛ جایى که از شــیعیان پیرو 
حزب ا... تا مسیحیان و مسلمانان اهل تسنن در آن 
گردهم جمع شده اند. متمرکز شدن همین تضادها 
در کنار طبیعت زیبا و سابقه تاریخى این کشور است 
که هر ساله بسیارى از جهانگردان را به این کشور 
مى کشاند. احمد قدیرى سال 89 همراه با گروهى 

از دوســتانش در قالب کاروان «راهیان مقاومت» 
راهى لبنان مى شــوند تا از مناطق شیعه نشین این 
کشور بازدیدى داشته باشند. بازدیدى که ثمره آن 

نگارش سفرنامه «ملیتا» مى شود.
ملیتا، سفرنامه اى مصور است که شاید از لحاظ 
ادبــى از ویژگى هــاى خــاص و منحصربه فردى 
برخوردار نباشد، اما از نظر داشتن نگاهى جامع به 
بخش هاى مختلف جامعه لبنان و فضاى فرهنگى 
و اجتماعى حاکم بر این کشــور، اثرى قابل تامل 

است. 
نویســنده ملیتــا هر جا که احســاس کرده با 
پدیده اى از پدیده هاى فرهنگى لبنان نتوانسته کنار 

بیاید، خیلى بى تعارف در چشــم هاى مخاطبانش 
نگاه کرده و درباره این گفته که چرا با این پدیده 

ارتباط برقرار نکرده است. 
هر جا هم که جامعه لبنان یکى از ویژگى هاى 
جالــب خود را بــراى راوى ملیتــا نمایان کرده، 
او بــاز هــم به همان صراحت و البتــه با ادبیاتى 
ســاده، از این گفته که چــرا این ویژگى لبنانى ها 
را پســندیده اســت. به این مورد باید اســتفاده 
مناســب از تصاویــر را در ملیتا مــورد توجه قرار 
داد؛ موضوعــى که بر افزایــش جذابیت کتاب و 
پوشــاندن برخى از ضعف هاى نوشتارى آن موثر 

بوده است.

احسان سالمى
روزنامه نگار

قدیرى در بخشــى از بازدیدهایى که در این ســفر داشته، فرصت بازدید از مهم ترین شبکه تلویزیونى 
متعلق به حزب ا... لبنان را پیدا کرده است؛ او در این باره مى نویسد: برنامه بعدى بازدید از ستاد مقابله با 
جنگ نرم یعنى شبکه معروف و محبوب المنار و دیدار با عبدا... قصیر، مدیر شبکه است. از فعالیت هاى 
المنــار در دو بخــش داخلــى (نمایــش فیلم و خبر) و خارجى (اخبار) مى گوید و نقش و نفوذ آن در جهان 
اســلام و دغدغه شــبکه در دفاع از جمهورى اســلامى ایران. این که پس از انهدام ساختمان قبلى المنار 
در جنگ 2006، تنها با دو دقیقه وقفه، برنامه هاى شــبکه از ســر گرفته شــده و موجب تعجب و خشــم 
صهیونیست ها مى شود. در راه هتل تصاویر جالب و بدیعى را به حافظه داخلى(ذهن) و جانبى (دوربین) 
خود مى ســپارم: صندوق هاى صدقاتى که عین صندوق صدقات خودمان اســت؛ تبلیغات برجاى مانده از 
روز قدس، تصاویرى از امام و آقا در مکان هاى مختلف، در جایى در ابتداى یک بلوار، ماکتى از موشک 
زلزال، بعضا پرچم هاى ایران و از همه بیشتر، تبلیغات فراوان برجا مانده جنبش امَل در سالگرد ربوده شدن 
امام موسى صدر، که عکس هاى او و نبیه برى، رئیس مجلس لبنان و دبیر کل امل، پاى ثابت آن است.

راوى ملیتا در بخشى از سفر خود 
به مرز لبنان با فلســطین اشغالى هم 
سرى زده و درباره موضوعات جالبى 
کــه در آنجا دیده، این گونه نوشــته 
است: به پارك مرزى «حدیقه ایران» 
در روســتاى مرزى «مارون الراس» 
مى رویم. جایى بســیار دیدنى است. 
ایــران در یکصــد مترى مرز لبنان و 
فلسطین اشغالى، پارك زیبایى را روى 

شیب یک تپه کم ارتفاع بنا کرده است. محیط این پارك مرزى منطبق بر نامش است و در جاى جاى 
آن پرچم ایران و تابلوهاى معرفى استان هاى کشور به چشم مى خورد. آن سوى مرز و در انتهاى دره، 
جاده اى خاکى وجود دارد که سرتاسر آن از جانب اسرائیل با حصار و سیم خاردار پوشیده شده. جالب است 
که اســرائیل خود جاده را زیر کشــت برده و همین ســبزى زمین به وضوح مرز را مشــخص مى کند. هم 
آن کشــت به نوعى پیام دارد و هم این پارك. مزرعه تا بیخ مرز آمده، علاوه بر پیام هاى توســعه طلبانه، 
حاوى این معناست که ما (اسرائیل) از آن طرف مرز احساس ناامنى نمى کنیم که تا اینجا جلو آمده ایم. 
ساخت پارك هم که پرچم هاى ایران بر فراز سکوهاى آن افراشته شده به این معناست که چکمه ایران 

روى گلوى اسرئیل قرار دارد.

ملیتا که موزه جنگ حزب ا... لبنان به حساب مى آید، یکى از دیدنى هاى منحصر به فرد لبنان است 
که نباید دیدن آن را از دست داد. قدیرى درباره بازدید از این موزه مى نویسد: در حالى که تنها ساعتى 
تا غروب مانده، جلوى در ورودى محوطه از اتوبوس پیاده شــده و داخل مى رویم. راهنما مى آید و مثل 
همیشــه به دلیل ایرانى بودن مورد لطف قرار مى گیریم؛ از حوادثى که ملیتا به خود دیده مى گوید: «از 
منطقه اســتراتژیک تا ســال 2000 یعنى زمان فرار اســرائیل از جنوب لبنان در چنگ نیروهاى اسرائیلى 
بود که با رشــادت رزمندگان حزب ا... پس گرفته مى شــود. در این هنگام، اســرائیل که منطقه را از دست 
داده بــود بــه قصــد نابودى ملیتا با هواپیما  روى منطقه بنزین مى ریزد که باران خدادادى همان شــب، 
جنگل را از شــعله هاى آتش فراگیر آتش نجات مى دهد. به ســمت گودالى در کنار میدان اصلى محوطه 
مى رویم. گودال گرداب مانندى که مملو اســت از تکه پاره هاى ادوات اســرائیل بعلاوه چند ماکت تانک 
دشمن که لوله یکى از آنها مثل دم  موش گره خورده و دیگرى در تله عماد مغنیه گرفتار آمده؛ به این 
صورت که لوله آن در یک دیوار سیمانى که امضاى حاج رضوان [منظور عماد مغنیه است] بر آن حک 

شده، گیر کرده است.»
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